Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

Lib. 15. de
Ciuit. c. 23.
vnde Pere-
riuum ibid.

S. Augustin
Abulensis
in caput 6.
Gen. q. 6.

a Iere. 13. 1.

Cap. 2.

126

& sapientia & sanctitate tunc praecellebant: ac propterea tenebantur magis casti, & creatori suo grati: & tamen cum ceperunt laxare sibi habnas, fuerunt multo peiores; & prauis suis exemplis infecerunt successores Cain: & ita magis corruperunt mundum, & hotrendum diluvij supplicium accelerarunt Aliqui Doctores dixerunt: malos Angelos siue Daemones appellantur filios Dei; eolq; induisse hominum corpora, vt possent cum fratribus coniungi: sicut etiam feminatum corpora induunt, vt se viris committant. Non quod illi sentiant sensuum voluptates, quatum sunt incapaces quod sint puri spiritus: sed quod delectentur perditione virorum simul mulierum: quos decipiunt ac depravant huiusmodi voluptatibus. Sed quis uis hoc interdum eveniat, sitq; magnum indicium, quod luxurie peccatum valde detestandum: si quidem ipsi daemones tot adhibent artificia, ut homines ad eam prouocent: sed non loquitur de eis Scriptura divina: neque opus est ut daemones corpora induant & formas personarum sanctorum huiusmodi fraudes exercandas: nam peruersae carnis inclinationes, dampnum funguntur officio; & filiae hominum sunt quasi daemones, ad filios deturbandos; & filiae Dei virginibus, ac depravantur a filiis hominum, erga ipsas sunt tanquam daemones, concurrence Satanae inuisibiliter mandatis suis suggestionibus, ut & filii, & Filiae Dei ex praecelsa dignitate, qui possident, ruant; & puritatem amittant quam profitentur.

§. I.

Modus & ratio, qua in has miserias deuenitur, explicari potest tremenda illa similitudine, quam Deus proposuit Prophetae Ieremiæ, dicens: a posse, siue compara tibi lumbare, siue cingulum lineum, & pones illud per lumbos tuos, & in aquam non inferes illud. & cum id Prophetæ fecisset, natus secundo, ut tolleret lumbare, & iret ad Euphratrem, & absconderet illud in foramine petra. Quod etiam Prophetæ praetulit, & post dies plurimorum Domini et tertio, ut rediret ad Euphratrem, & tolleret inde lumbare, quod ibi absconderat, quod cum faceret Prophetæ, ecce compuruerat lumbare ita, ut nullus aptum esset. Et tunc Dominus cepit suam Parabolam explicare dicens: lumbare illud lineum significare electum populum suum Israël & Ierusalem, quamuis ex se ipso rudior esset & crassior: magna tamen sua misericordia illum elegit, ut eius esset possellio, & arcto amore ipsi coniungeretur. Sicut enim, inquit, adhaeres lumbare ad lumbos viri, sic agglutinari mihi omnem dominum Israël, & omnem dominum Iudeas: ut essent mihi in populum, & in nomen, & in laudem, & in gloriam. Sed multo amplius (ait S. Hieronymus) viri perfecti sunt Christi Domini lumbare, siue cingulum, eo quod ipsi adhaereant per intimam charitatem: & quidem adhuc magis speciatim continent, & Religiosi, & omnes Professores & cultores perfectæ Castitatis; quos in secundo tomo

diximus

diximus significari b Zoha aurea, quā Christus Dominus ad māmillas p̄cīngēbat. Nā et si illi ex se ip̄sīs s̄t rūdis & cruda tela linea: ex gratia tam en eiusdem Saluatoris exaltantur, vt sint auram valde splendidum, puram Castitatem cum charitate inflammatā coniungentes: & tatione virtusque huius virtutis honoratur, valdeq; gloriatur benignissimus nōster Pater: quōd illos habeat sibi ita coniunctos & adhārentes, sicut cingulū adhāret ei, quem cingit. diligit. n. eos, semperq; pr̄sentes habet, eorumque curam gerit Sed nō eos p̄cīngit per mediū corp⁹, sicut dixerat Ieremias de populo Hebreo; sed ad ipsas māmillas: vt teneriorē ostendat amorem, quo populū Christianum prosequitur, & virginitatis ac Euangelicæ Castitatis cultores: collocās eos in altiori loco, ad suum sc. pectus, & in medio cordis sui. ed quōd & ip̄sī multō excelsiore & heroicā perfectionē profiteantur. Sed, b̄ miseriā & inconstantiā humānā! & quā pauci sunt, qui felicē suā sortē nouerint, vitamq; agant celsitudine eius status dignā: sed potius ab vnione, quam cum Christo habebāt, miserērecedunt. nisi enim ip̄sī prius eum desererent, tanta eius est bonitas, vt nunquā eos prior ip̄se reijceret, nec à iūdīssimo, quē in pectore eius habēt loco, expelleret. Verum, quōnam discessint, & vbi tandem sīstunt, reliquo loco & statione, quam habebant? lumbare hoc siue cingulum lineū nobis ad viuum valde detegit. Nam primū eo fuit p̄cīctum corpus Prophetae; deinde illud soluit, & in manibus retinuit; & postea ad Euphratēm portauit, vbi illud abscondit, ibiq; cōputrūt: ac deniq; omnino abiecīt, ed quōd nulli v̄sui aptū esset. Eisdem igitur gradibus cadit iustus, quo Christus D.N. est p̄cīct⁹, cui per votū Castitatis adhāsit. Et quōd ille feruētior est, ed magis cōstringit. Sed vbi incipit tepercere, etiam incipit laxari. & hic primus est eius ruinæ casus; quia dilabitur in multa peccata venialia, & tepiditatem, cōtra ipsam Castitatē eiusq; perfectionē, quā profitetur. Et hi defectus maculant & obfuscant ipsum cingulū; laxant & aliquid remittunt de stricta illa vnione, quā cum caelesti suo spōnlo habebant. Et quemadmodū cingulū valde laxatū, prope est vt cadat, ac dissoluatur ita: qui sponte admittunt hoc genus peccatorum, prope sunt, vt charitatis & amicitiae cum Deo iacturā faciat, incidentes in aliquod lethale peccatum. Culpa enim, quae in alijs valde fuisset leuis, in ipsis est multō grauor, ob maiore obligatiōne, quā tenebantur ad eam sponte nō admittendā: cum Deus eos tantis misericordijs pr̄ueniret, & quod macula etiam paruula, si in vestem incidat valde preciosam, turpior sit, magisq; perniciola. Ac propterea Nazareo, qui tantam puritatem & sanctitatem profitebantur, sicut vidimus: non solum iussit Deus c. abstinenre a vino, quod inebriat, sed etiam ab vniis siue recentibus siue fiscis, & paſtis, usq; ad acnum, nam Deo dedicati & consecrati, et si non possint omnes leues culpas quae ex inaduententia, aut passione turbata procedunt, euitare: pos-

fini

T.
Feruentior
Castitas
constringit
Christum.

Spontē p̄ce-
cantes Chri-
stum dimis-
tunt.

cii. Traj.
c Num. 6. 3.

*Lentes culpa
sponite non
admitte de-*

*2.
Peccatum
mortale sol
uit charita-
tem eū Deo.
d 1. Co. 6. 15*

*Lib. 3. Dis-
to. c. 23.*

*Peccatum
contra ca-
situdinem: a-
lia sequun-
tur peccata.
c 1ere. 2. 18.
l Luc. 15. 13.
30+*

*g 1er. c. 2. 18
h cap. 31. 22.
i cap. 2. 32.*

4.

sunt tamen ac merito debent eas sponte, & aduerentes non admittere. Quid si in hoc sint negligentes; facile incident in illeundem miseriā culpethalis, quae etiā non destruat omnino cingulum: solvit tamen illud, ac erat ab ipso Christi pectorē. Quamvis enim non omnino desirat & latet statum Christiani hominis aut religiosi, nec ipsum statutum & voluntatem continentiae: Destruit tamen Charitatem; animamque separat ab uterū & amicitia quam cum Deo suo habebat. Nam (ut ait Apostolus) non sunt simul existere; quod quis sit de *vnum corpus cum meretrice*, & simul *spiritus cum Christo*: & qui carnalem unionem adeo turpem amplectitum dissoluit spiritualem adeo gloriosam; & indignum se reddit gratia & fauorum, quos à diuina misericordia accipere solebat. Ad cuius confirmationem refert S. Gregorius, quod cum Rex Wandalorum Arianius fuisse abscindit linguis septem Epilcopis Catholicis, eō quod non conseruent ipsius erroris: illi tamē etiam sine linguis miraculosè loquebantur eō. Et cum post aliquot annos unus eorum laboretur in peccatum inhibitus: statim priuatus est illa gratia loquendi sine lingua. Peccatum est adeo turpe hominis, ut Deus adeo benignè fauebat, statim debuit misericordiam faciem ipsam prodire, ut suam miseriā agnoscens, per paenitentiam surgeret. Eius enim generis est hoc vitium, ut nisi feruenti paenitentia recipiatur, multa alia sui generis post se trahat; & miser peccator lan habenis currat ad flumen Euphraten, et turbidam, bibat aquam fodditam suarum voluptatum, quemadmodum ipsi gentiles bibunt. Hæc fuit ratio Filij prodigi; qui, dum esset in magno honore in domo paterna, eam detinens, abiit in regionem longinquam, ubi dissipavit substantiam suam viuendo luxuriose. & tandem incepit egere, & missus est in villam, ut pasceret porcos, tum scilicet suos sensus voluptatibus sensualibus: cuius tamen tanta erat famel, non posset saturari, nec ullus erat, qui illi daret, ut de saturaretur. Tantum men est diuina misericordia, ut non desistat huiusmodi peccatorum pulsare, ut paenitentiam agant, & suarum turpitudinum fluxum contineant, quemadmodum pulsauit & verè murauit filium hunc prodigum. Eodem spectant eiusdem Prophete verba dicentes: g quid tibi vis anima in Aegypti: vt bibas aquam turbidam ex flumine Tilio? g quid tibi cum via Africana: vt bibas aquam fluminis Euphrates? h usquequo delitiis dissolueris filia? memor esto sublimis loci, quem in pectorē meo habebas: age paenitentiam propterea quod illum te liqueris; & ego te in eodem reponam. i Non obliuisceris virgo ornamenti sui, aut sponsa fascie pectoralis sui: cur igitur tu obliuisceris, qui cupio te tanquam cingulum & fasciam pectoralem, & auream pectori meo applicari?

Sed quoniam sœpe huiusmodi vocationes, & pulsus mihi efficiunt in

libus peccatoribus, eō quod sint ebrii surfo no vino sicutum voluptatum, iuxta illud Oseas: *k fornicatus, & vnu, & ebrietas aforum cor permittit Deus, eos incidere in quartam miseriam: vt scilicet abscondatur lumbare lineum in profunda aliqua fossa, in qua tamdiu maneat, donec computrescat, & nulli usui sit aptum.* Hoc est, ut huic vitiō ex deliberato animo se toto dedant, & incident in infamem, turpemq; concubinatum cum execranda illa feminā, quam Salomon, *foueam profundam appellat, & pteum angustum,* m in quē miser & infelix homo incidit cui iratus est Dominus: Deus enim iram suā ostender, permittens, eum in eadē fouea itinerari in miserias innumerās, & computrescere eum suis carnalitatis, & amittere spiritum, honorem & bonam opinionem: & manere inutilem, ut quasi impossibile illi sit, ad priora exercitia & ministeria redire. Hoc etiam dixit Prophetā Iōel verbis illis: *n cōputruerunt iumenta in stercore suo.* quae autem sunt hæc iumenta, nisi homines: qui o *cum effent;* inquit David, *m magno honore tanquam lumbare ipsius Dei, comparata sunt in suis morib⁹ iumentis insipientibus:* & computrescerunt in stercore suarum luxuriarum, eis omnīd immersi: eosdem deflet Ieremias cūm dicit: *p filii Sion incliti, & amicti anno primo & qui nubiebātur, tanquam infantes in crece, amplexati sunt stercore;* amittentes nobilitatem & ingenuitatem, quam habebant, & commutantes, lac deliciarum spiritualium in stercore sensuum; & viuentes instar iumentorum in stabulo suo; nec inde prodeūtes ad subeundum laborem in re aliqua utili. Et paulo inferiū deplorat casum Nazareorum, (quorum candorem & pulchritudinem supra retulimus) dicens de illis: *denigrata super carbones facies eorum.* Et propter miram proprietatem eos comparat carbonibus, qui primū fuerunt pruna splendentes igne, & postea in fossas aliquas proiecte, & terra cooperata, postquam aliquo tempore sepulta ibi manserunt, sūt carbones nigri ac turpes, inficientes & maculantes omnes, à quibus tanguntur. Spirituales enim hi Nazarei, qui prius abstinentes erant, & virtutibus adeò heroicis splendebar, eō sensim deuenerunt, ut superbirent, multum sibi in sua pulchritudine complacentes. Quin penam tantæ presumptionis à Deo deserti, inciderunt in profundam carnalitatis foueam, in qua sensim nigredinem tanquam carbones contraxerunt, prauisque suis exemplis omnes aspicientes, & cum ipsis agentes inficiebant, ac maculabant. Et quoniam proprium colorem amiserunt, non sunt cogniti in plateis, significat enim, quod cum illi castitatis pulchritudine florarent, erant collecti in domibus suis, aut in suis monasterijs; agebantq; valde cautē, incidentes per angustam perfectionis seuitam, iuamque vitam consilijs Euangelicis conformantes: sed postquam ambulare cœperunt per latas perditionis plateas, relaxantes sensus luos, sicut reliqui peccatores, valde improbi, & prophani: propterea iam non sunt cogniti in plateis: quia

k Oe. 4. 11.

l Pra. 23. 27.
m 6. 22. 14.
Impuri sunt
velut iu.
menta.n Iōel. 1. 17.
o Ps. 48. 13.
S. Gregorius
Homi 10. in
Ezechiel.p Thren. 4.
2. 5.Impurorum
facies super
carbones de-
migrantur.
vers. 2.Post pecca-
tum com-
missū inter
caſtos & im-
puros non
est diſcrimē.

Tom. 3.

R

nullum

nullū est inter ipsos & illos discrimen. Quemadmodū margarita aliquia ciosa facilē dignoscitur inter carbones: quæ tamen si etiā in carbonē cōstat, quis eā inter reliquos carbones dignoscet? & præterquā quod fumari, adeoq; deformes; etiā adeo sūcāridi, vt adhæserit cutis eorū ossibus carnae consumpta: a niserunt enim omnem tereritudinē, & solitam ditionē; & aruerūt, & facti sunt quasi lignū, hoc est, valde inēpi ad ea, quæ Dei, & ad bonum proximorum: atq; si nunquā de rebus huiusmodi egli

§. 2.

*S. Deus peccantes deserit.
Homilia 10. in Euangel.*

2 Eccl. 19.2

Sapientes coniuncti mulieribus apostatant à Deo.

Impuri à fide recedunt.

Conscientia in virtutis profecta.

*In Ierem. 13.
b Ps. 72. 28.*

NEQUIS est hæc vltima miseria: nam suprema & maxima ad quam uenire possunt omnes huius vitæ miseria, est tremenda Dei deterrimentis illos absq; fræno sequi sua desideria; donec in eis moriarū (ait S. Grego.) est, computrefere iumenta in færcore suo, hoc est, carnales hanes in fætore luxurie vitâ finire. nam interdum obseruatū est, in ipsi stirris amplexibus, quod adeo dilexerūt, & tanti in lúa vita fecerūt, mortem ipsi; & ex lepto libidinis ad infernum descēdisse. Hæc illa miseria est, quæ cœlestiasticus extollit, cùm ait: *a Vinum & mulieres apostatare faciunt sapientiam sensatos. Et qui in agit se fornicariis mulieribus erit nequam; putredines hæreditabunt illi, & extollebitur in exemplū maius; & tolletur de numerum anima eius.* Et sensus est: quod qui fuerant sapientes & prudentes, celsum locum in Ecclesia, & in cōspectu Dei habuerunt: si cōiungantur nictatijs mulieribus, & inebrietantur vino turpissimū voluptatum, edent, vt apostatent a Deo, deserendo cius amorem & seruitiū. Adeoq; hanc miseria interdum crescit, vt quæadmodum lineum illud lumbatum fuit ex terra promissionis ad Assyrios, vbi omnino computruit tanquā Apostatae recedunt a religione, quam professi erat, & redeunt ad illum; & q; horribilis est ab ipsa Catholica fide & Ecclesia sancta recedunt transeunt ad partes & factiones Hæreticorū, vt turpibus suis facultatibus potiantur. Ibi putredo & vermes sunt eorum hæredes: misera. n. cōsentia putrescit in suis vitijs, & mordetur ab horribilis vermis, illa qui pugnant, & torquent: imò & ipsa infelix caro pœnā luit suarum voluptatum, mbo infecta foetido, quo putrescent & cōsumuntur eius ossa; & repletus, eius viscera vorantibus: disponente Deo, vt violēta aliqua, & h. o. morte ante tempus moriatur, vt sit in exemplū maius, & inusitatum, vt alij tiores fiant; & æterna hominum adeo egregiorum ac Sanctorum damnum metum alijs incutiat, ne audeant illos imitari. Cauet (ait S. Hiero.) quod test cum Davide dicere: *b mibi adhævere Deo bonum est: ne ei ex sua negligē & incuria euenerat, vt dissoluatur & separetur a Deo suo;* qui permittat transferri ad flumen Euphratē, & potestatē inimicorum: & qui debat descendere in foraminibus petræ firmissimæ, quæ Christus est: abscondatur in foraminibus corruptæ & putrefactæ petræ, cadendo in vnu